

भारत सरकार  
गृह मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1434  
दिनांक 12 दिसम्बर, 2023 / 21 अग्रहायण, 1945 (शक) को उत्तर के लिए

नशीले पदार्थों का अवैध व्यापार

+1434. डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान मादक पदार्थ तस्करी और इसके उपयोगकर्ताओं से पकड़े गए अवैध नशीले पदार्थों के प्रकार और मात्रा का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और

(ख) सीमावर्ती क्षेत्र में नशीले पदार्थों के अवैध व्यापार से निपटने के लिए सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

(क): वर्ष 2022 के संबंध में राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) द्वारा प्रकाशित नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2020 से 2022 के दौरान "स्वापक औषधि एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम (एनडीपीएस)" के तहत जब्त की गई नशीली दवाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुलग्नक - 'क' में दिया गया है।

(ख): सरकार ने सीमावर्ती क्षेत्रों में मादक पदार्थों की तस्करी से निपटने के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं, इनमें से कुछेक का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

- (i) स्वापक औषधि और मनः प्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 के तहत सीमा सुरक्षा बल, सशस्त्र सीमा बल और असम राइफल्स को स्वापक औषधियों को पकड़ने की शक्ति प्रदान की गई है।
- (ii) तटीय सीमाओं पर निगरानी रखने के लिए, भारतीय तटरक्षक को भी तटीय समुद्र में स्वापक औषधियों को पकड़ने के लिए "स्वापक औषधि एवं मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985" के तहत शक्ति प्रदान की गई है।
- (iii) संवेदनशील क्षेत्रों में अतिरिक्त विशेष निगरानी उपकरणों और अन्य उपलब्ध संसाधनों को तैनात करके निगरानी को सुदृढ़ बनाने के लिए सीमा पर संवेदनशीलता की विस्तृत मैपिंग कराई गई है।

**लोक सभा अतारांकित प्र.सं.1434, दिनांक 12.12.2023**

- (iv) क्षेत्र में प्रभावी वर्चस्व के लिए हैंड हेल्ड थर्मल इमेजर (एचएचटीआई), नाइट विजन डिवाइस (एनवीडी), ट्रिन टेलीस्कोप यूएवी आदि जैसे निगरानी उपकरणों का प्रयोग फोर्स मल्टीप्लायरों के रूप में किया जा रहा है। इसके अलावा, लांग रेंज रिफ्लेक्टिंग एंड ऑब्जर्वेशन सिस्टम (एलओआरआरओएस) तथा बैटल फील्ड सर्वेलांस रडार (बीएफएसआर) भी तैनात किए गए हैं। अंतरराष्ट्रीय सीमा के चुनिंदा हिस्सों में सीसीटीवी/पीटीजेड कैमरों से युक्त एकीकृत निगरानी प्रौद्योगिकी तथा कमांड एवं कंट्रोल प्रणाली के साथ आईआर सेंसर और इन्फ्रारेड अलार्म भी स्थापित किए गए हैं।
- (v) चौबीसों घंटे सीमा की निगरानी करके यथा, पूरी अंतर्राष्ट्रीय सीमाओं पर गश्त लगाकर, नाके लगाकर एवं निगरानी चौकियों पर तैनाती आदि करके सीमाओं पर प्रभावी वर्चस्व।
- (vi) अंधेरे के समय क्षेत्र में रोशनी करने के लिए सीमा सुरक्षा बाड़ के साथ-साथ बार्डर फ्लड लाइटें लगाना।
- (vii) राज्य पुलिस, स्वापक नियंत्रण ब्यूरो (एनसीबी), राजस्व आसूचना निदेशालय (डीआरआई) आदि जैसी एजेंसियों द्वारा सीमाओं पर विशेष अभियान और संयुक्त अभियान चलाए जा रहे हैं।
- (viii) अंतर्राष्ट्रीय सीमा पर बाड़ लगाना, सीमा चौकियां (बीओपी) स्थापित करना, बार्डर फ्लड लाइटें लगाना तथा अंतर्राष्ट्रीय सीमा के नदी क्षेत्रों में वर्चस्व के लिए वाटरक्राफ्ट/बोटों और फ्लोटिंग बीओपी को प्रयोग में लाना।
- (ix) मादक पदार्थों के अंतर्राष्ट्रीय प्रभाव वाले विभिन्न मामलों को सुलझाने हेतु पड़ोसी तथा अन्य देशों जैसे कि म्यांमार, अफगानिस्तान, श्रीलंका, बांग्लादेश इत्यादि के साथ महानिदेशक स्तर की वार्ता आयोजित की जाती है। अंतर्राष्ट्रीय भू-सीमा को साझा करने वाले देशों के साथ फील्ड स्तर के अधिकारियों (एफएलओ) की बैठकें भी नियमित आधार पर आयोजित की जाती हैं।

\*\*\*\*\*

वर्ष 2020 के दौरान एनडीपीएस अधिनियम के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और नशीली दवा-वार जब्ती

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अफ्रीम आधारित नशीले पदार्थ	कैनबिस आधारित नशीले पदार्थ	कोकिन	मनःप्रभावी पदार्थ	मेडिसनल प्रिपेरेशंस			ड्रग प्रिकर्सर-एसिटिक एनहाइड्राइड	अन्य नशीले पदार्थ		
		किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	संख्या	लीटर	किग्रा.	किग्रा.	संख्या	लीटर
1	आंध्र प्रदेश	0	106042.775	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	91.981	3940.206	0	0	0	0	0	0	0.353	0	0
3	असम	40.069	9183.469	1.343	0.333	0.65	1090217	8554.8	0	30.298	48249	0
4	बिहार	2118.073	10191.823	0	0	848.16	333	5933.7	0	4.175	0	0
5	छत्तीसगढ़	0.882	27029.527	13.73	2541.2	157.665	64802	988.31	0	0.48	31643	0
6	गोवा	0.041	147.82	0.321	0.978	0	0	0	0	0.382	0	0
7	गुजरात	4595.481	7128.368	0	1395.836	92.03	32590	894.325	0	1.499	440	0
8	हरियाणा	12942.776	9523.579	0.001	0	53.882	1666724	2197.8	0	2175.364	187	0
9	हिमाचल प्रदेश	3360.789	385.147	0.004	0.001	0.077	139501	14	0	153.761	3071046	0
10	झारखंड	6622.982	2159.601	48	0	0	4217	345.23	0	0.062	665	0
11	कर्नाटक	7.932	21642.303	2.117	3.803	61.691	8952	0	0	11.947	3294	1.61
12	केरल	0.014	3030.024	0	2.042	3.358	1392	2.1	0	25.021	52	0
13	मध्य प्रदेश	17939.441	24670.896	0	0.016	1191.728	279540	13611.3	0	14282.471	220	0
14	महाराष्ट्र	37.764	24708.241	426.021	11.355	3536.53	66001	519.1	0	112.393	26	0
15	मणिपुर	531.22	111.785	0	131.787	123.662	1117388	5792.52	0	457.309	0	115.5
16	मेघालय	27.529	941.058	0	21.229	0	4234	2	0	0	0	0
17	मिजोरम	24.082	57.926	0	535.727	0	470	13.28	0	0	0	0
18	नागालैंड	3.496	782.5	0	0	5.68	179373	76.6	0	0	0	0
19	ओडिशा	5.767	81841.234	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	पंजाब	36271.862	977.227	0.01	0.03	18.697	44649599	4507.19	0	96.85	259	10
21	राजस्थान	131016.465	14347.187	0.021	44.282	647.612	3255820	64.82	0	2546.679	29818	0
22	सिक्किम	0.132	0	0	0	0	19	0	0	0.453	0	0
23	तमिलनाडु	3.947	298678.461	0.377	100.546	0	5554	0	0	1.963	0	0
24	तेलंगाना	0.454	19616.538	0.016	0.24	0.014	509	0	0	91.029	0	150
25	त्रिपुरा	2.085	14005.06	0	0	0	539241	10436.62	0	0	0	0
26	उत्तर प्रदेश	2819.549	141614.634	0.012	2.653	74530.692	1401053	3965	0	108453.022	9	961931.17
27	उत्तराखंड	569.599	1263.537	0	0	0	450215	24	0	15.19	0	0
28	पश्चिम बंगाल	253.208	23852.025	0	0.98	839.356	363396	38099.332	17.5	546.733	0	2527.8
	<b>कुल राज्य</b>	<b>219287.62</b>	<b>847872.951</b>	<b>491.973</b>	<b>4793.038</b>	<b>82111.484</b>	<b>55321140</b>	<b>96042.027</b>	<b>17.5</b>	<b>129007.434</b>	<b>3185908</b>	<b>964736.08</b>
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	92.845	0	66.39	0	921	0	0	0	0	0
30	चंडीगढ़	14.402	81.438	0.001	0	0	5501	5.78	0.112	0	0	0
31	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	0	7.36	0	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दिल्ली	810.363	4420.413	1.035	251.373	0.028	123220	2558	0	0.035	0	0
33	जम्मू एवं कश्मीर	26111.483	1001.316	0	247	0	618358	40890.11	0	1.554	3	0
34	लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0.936	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	77.155	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल संघ राज्य क्षेत्र</b>	<b>26936.248</b>	<b>5681.463</b>	<b>1.036</b>	<b>564.763</b>	<b>0.028</b>	<b>748000</b>	<b>43453.89</b>	<b>0.112</b>	<b>1.589</b>	<b>3</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>246223.868</b>	<b>853554.414</b>	<b>493.009</b>	<b>5357.801</b>	<b>82111.512</b>	<b>56069140</b>	<b>139495.917</b>	<b>17.612</b>	<b>129009.023</b>	<b>3185911</b>	<b>964736.08</b>

स्रोत: क्राइम इन इंडिया एनसीआरबी

सिक्किम और मणिपुर द्वारा वर्ष 2020 के लिए संशोधित डेटा वर्ष 2023 में प्रस्तुत किया गया है। इसलिए, तुलनात्मक रूप से, वर्ष 2020 के लिए इन राज्यों के लिए एनडीपीएस अधिनियम के तहत नशीली दवाओं की जब्ती के पुराने प्रकाशित आंकड़ों में अंतर हो सकता है।

वर्ष 2021 के दौरान एनडीपीएस अधिनियम के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और नशीली दवा-वार जब्ती

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अफीम आधारित नशीले पदार्थ	केनबिस आधारित नशीले पदार्थ	कोकिन	मनःप्रभावी पदार्थ	मेडिसिनल प्रिपेरेशंस			अन्य नशीले पदार्थ		
		किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	संख्या	लीटर	किग्रा.	संख्या	लीटर
1	आंध्र प्रदेश	0	191712.562	0.005	0	0	58	0	0.007	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	857.457	2627.046	0	0	0	0	0	44.441	0	0
3	असम	2638.83	14426.127	0.361	6	84.686	3236742	496987.615	0.699	1068358	0
4	बिहार	973.672	27459.993	2149.9	0	4797.904	60769	4825.33	73	0	0
5	छत्तीसगढ़	2.2	27874.99	0.979	0	6.8	359714	487.93	0	0	0
6	गोवा	0.009	136.338	0.082	0.096	0	0	0	0.186	0	0
7	गुजरात	3519.595	16602.477	34.129	998.797	0.163	8622	88.3	151.876	0	4
8	हरियाणा	8148.035	12307.425	0	0	52.07	1035257	612.1	806.076	2200	83
9	हिमाचल प्रदेश	1958.977	1411.248	0	0.108	971.176	3082180	82	113.642	2586405	0
10	झारखंड	16158.318	4641.076	0	0	0.34	2320	951.4	0	0	0
11	कर्नाटक	45.699	8088.27	1.252	21.025	321.61	14206	6.26	2.107	0	0
12	केरल	0.164	4026.664	0	3.613	0.198	825	0	0.254	80	0
13	मध्य प्रदेश	37236.086	26928.525	0	0.1	13.5	44845	6900.6	3909.789	110	0
14	महाराष्ट्र	232.474	27424.951	12.083	6.062	0.02	189	46.54	310.417	1	0
15	मणिपुर	11259.222	826.599	0	176.782	27624.359	1192913	2031.909	121.341	0	76.5
16	मेघालय	32.879	933.338	0	20.67	0	19342	28.86	0	0	0
17	मिजोरम	15.878	26.962	0	172.166	0	35	2.7	0	0	0
18	नागालैंड	15.712	2171.156	0	0.8	0	149557	92.9	0	0	0
19	ओडिशा	5.645	169427.09	0	0	0	790	0	3.155	0	0
20	पंजाब	35911.914	2781.429	5.869	0.4	3.916	17772534	4800.729	79.642	141	0
21	राजस्थान	124018.954	11201.448	0.155	0.042	175.054	13279018	39.3	7439.228	166771	0
22	सिक्किम	0.097	0.641	0	0	0	58541	1204.092	0	0	0
23	तमिलनाडु	21.266	20324.089	0.045	4.156	0	10098	0	5.15	0	0
24	तेलंगाना	401.588	38573.781	0.218	0.011	0	141	0	385.174	79	28.67
25	त्रिपुरा	3.966	39793.402	0	0	0	212801	24975.56	0	0	0
26	उत्तर प्रदेश	2575.744	103028.541	0	2.555	17246.156	3265045	56406.5	3804.399	28	211503
27	उत्तराखंड	139.106	1880.145	0.005	0	0	147672	0	0.203	0	0
28	पश्चिम बंगाल	1466.476	27851.65	4.626	2.09	1.935	391840	77471.912	87.235	9938	1801.2
	<b>कुल राज्य</b>	<b>247639.963</b>	<b>784487.963</b>	<b>2209.71</b>	<b>1415.473</b>	<b>51299.887</b>	<b>44346054</b>	<b>678042.537</b>	<b>17338.021</b>	<b>3834111</b>	<b>213496.37</b>
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	29.848	0	32.536	0	0	0	0	0	0
30	चंडीगढ़	16.489	154.268	10.35	0	0	18290	18.2	0	0	0
31	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	0	14.57	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दिल्ली	683.595	9234.942	0.413	0.78	0	42278	0	1.568	0	0
33	जम्मू एवं कश्मीर	19930.958	2066.401	0.018	8.65	0	171954	4069.23	76.387	0	0
34	लद्दाख	400.1	2.978	0	0	0	0	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	2.159	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	87.676	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>कुल संघ राज्य क्षेत्र</b>	<b>21031.142</b>	<b>11592.842</b>	<b>10.781</b>	<b>41.966</b>	<b>0</b>	<b>232522</b>	<b>4087.43</b>	<b>77.955</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>268671.105</b>	<b>796080.805</b>	<b>2220.49</b>	<b>1457.439</b>	<b>51299.887</b>	<b>44578576</b>	<b>682129.967</b>	<b>17415.976</b>	<b>3834111</b>	<b>213496.37</b>

स्रोत: क्राइम इन इंडिया एनसीआरबी

मणिपुर द्वारा वर्ष 2021 के लिए संशोधित डेटा वर्ष 2023 में प्रस्तुत किया गया है। इसलिए, तुलनात्मक रूप से, वर्ष 2021 के लिए राज्य के लिए एनडीपीएस अधिनियम के तहत नशीली दवाओं की जब्ती के पुराने प्रकाशित आंकड़ों में अंतर हो सकता है।

वर्ष 2022 के दौरान एनडीपीएस अधिनियम के तहत राज्य/केंद्र शासित प्रदेश-वार और नशीली दवा-वार जब्ती

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अफीम आधारित नशीले पदार्थ	कैनबिस आधारित नशीले पदार्थ	कोकिन	मनःप्रभावी पदार्थ	मेडिसनल प्रिपेरेशंस			अन्य नशीले पदार्थ		
		किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	किग्रा.	संख्या	लीटर	किग्रा.	संख्या	लीटर
1	आंध्र प्रदेश	0	169201.893	20.644	0.967	0	11803	0	0.063	0	0
2	अरुणाचल प्रदेश	26.063	3505.375	0	0	0.3	0	0	1.912	0	0
3	असम	337.437	49161.338	0.016	14.076	1.674	5281488	4397079.6	1.104	0	0
4	बिहार	7358.323	24627.38	0	0	0	47437	18237.9	0.2	0	0
5	छत्तीसगढ़	11.46	25288.058	0.1	0	7.33	519665	44403.2	120.651	144	0
6	गोवा	0.391	205.032	0.329	0.671	0	0	0	0.417	0	0
7	गुजरात	12838.989	14899.257	39.1	1392.73	0.364	0	1242.68	60.11	185	0
8	हरियाणा	11195.491	13642.608	0.022	0	81.003	812285	974.45	30.24	66602	6
9	हिमाचल प्रदेश	392.735	523.193	0.114	0.019	0	31652	225.5	27.372	62556	0
10	झारखंड	32376.732	4945.629	0	0	0	4601	257.95	0.262	0	0
11	कर्नाटक	36.752	10406.317	3.209	114.751	0	2820	34	16.209	0	0
12	केरल	4.167	5182.898	0.017	447.303	0.144	1548	0.013	4.744	1260	0.03
13	मध्य प्रदेश	32589.152	35766.474	0	5.527	6.291	35655	6702.52	2355.191	0	0
14	महाराष्ट्र	363.557	17322.333	2.782	24.5	14.6	22668	5240.308	2457.737	4	0
15	मणिपुर	17149.426	928.855	0	359.377	0	834967	3327.83	16.358	0	134
16	मेघालय	6.132	3985.685	0	1.438	0	19325	28.9	0	0	0
17	मिजोरम	41.888	129.071	0	217.571	0	0	63.8	0	0	0
18	नागालैंड	2066.934	5719.362	0	5	0	169433	251.56	0	0	0
19	ओडिशा	877.584	143303.45	0	0	0	0	0	0	0	0
20	पंजाब	46502.577	1836.068	0.168	30.526	793.223	6246151	5017.2	259.296	0	0
21	राजस्थान	146889.224	8258.512	0	9.412	4.106	665463	15.8	0.296	18725	0
22	सिक्किम	0	22.751	0	0	0	24629	9.803	1.332	0	0
23	तमिलनाडु	21.363	27223.301	0.104	47.423	1.545	76540	57.6	215.965	0	1.045
24	तेलंगाना	13.587	31742.405	0.206	0.149	0	117	0	15.283	395	100.37
25	त्रिपुरा	5.801	61789.559	0	0	0	155423	12294.5	0	0	0
26	उत्तर प्रदेश	4528.932	1030729.055	1.995	0.81	15300.713	933689	601.98	1435.496	0	75992
27	उत्तराखंड	59.995	1432.499	0.026	0	0	155201	307	0	0	0
28	पश्चिम बंगाल	5446.692	18313.855	0.015	18.658	0.181	579597	63873.98	118.366	52027	3308.88
	<b>कुल राज्य</b>	<b>321141.384</b>	<b>1710092.213</b>	<b>68.847</b>	<b>2690.908</b>	<b>16211.474</b>	<b>16632157</b>	<b>4560248.074</b>	<b>7138.604</b>	<b>201898</b>	<b>79542.325</b>
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	41.22	0	19.459	0	325	2.6	0	0	0
30	चंडीगढ़	249.559	110.409	0	0	0.037	2627	0	0	0	0
31	दादरा एवं नगर हवेली और दमन एवं दीव	3.32	7.834	0	0	0	0	0	0	0	0
32	दिल्ली	448.868	4721.096	2.982	321.447	0	353163	0	18.055	5	0
33	जम्मू एवं कश्मीर	15326.701	1631.939	0	11.169	38.2	201266	956.1	184.4	99510	0
34	लद्दाख	0.073	0.662	0	0	0	0	0	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	4.228	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	0	90.448	0	0	0	20	0	0	0	0
	<b>कुल संघ राज्य क्षेत्र</b>	<b>16028.521</b>	<b>6607.836</b>	<b>2.982</b>	<b>352.075</b>	<b>38.237</b>	<b>557401</b>	<b>958.7</b>	<b>202.455</b>	<b>99515</b>	<b>0</b>
	<b>कुल (अखिल भारत)</b>	<b>337169.905</b>	<b>1716700.049</b>	<b>71.829</b>	<b>3042.983</b>	<b>16249.711</b>	<b>17189558</b>	<b>4561206.774</b>	<b>7341.059</b>	<b>301413</b>	<b>79542.325</b>
स्रोत: क्राइम इन इंडिया एनसीआरबी											
# वर्ष 2022 के लिए नागालैंड से स्पष्टीकरण लंबित है											